
 

1 

 

 

    DECRETO Nº 3.344 

          De 14 de outubro de 2010. 

   

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 1º DO DECRETO Nº 3.339 DE 

13/09/2010 QUE DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS 

DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE DESCREVE, DE LUIZ 

MARCÍRIO KERN MACHADO, MARIA SALETE KERN 

MACHADO E MARIA DE FÁTIMA KERN MACHADO. 

                                  

          O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTO ÂNGELO - RS, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

     

                                                           DECRETA: 

 

Art. 1º  O art. 1º do Decreto nº 3.339 de 13 de setembro de 2010 passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

“Art.1º É declarado de Utilidade Pública para fins de desapropriação, nos termos do 

Decreto nº 3.365, de 21/06/1941, a área superficial de 75.080,00 metros quadrados constantes da 

matrícula nº 42.247 do Registro de Imóveis local, com as seguintes medidas e confrontações: 

ÁREA DESAPROPRIADA :            
UM IMÓVEL, de forma irregular, com área de 75.080,00.metros quadrados e tem a seguinte 

descrição: Partindo de um ponto localizado na rua Idalina Fernandes Carrera, afastado 

220,00.metros da travessa José Carlos Kist, onde é o P1 desta descrição, segue, sempre no 

sentido anti-horário, em direção sul por 17,50.metros, confrontando ao OESTE com propriedade 

de Luiz Marcírio Kern Machado, Maria Salete Kern Machado e de Maria de Fátima Kern 

Machado, atingindo o P2 onde forma um ângulo interno de 270°00’00”; segue em direção oeste 

por 109,40.metros, confrontando ao NORTE com propriedade de Luiz Marcírio Kern Machado, 

Maria Salete Kern Machado e de Maria de Fátima Kern Machado, atingindo o P3, onde forma 

um ângulo interno de 64°38’00”; segue em direção sudeste por 94,00.metros, confrontando ao 

SUDOESTE com propriedade de Luiz Marcírio Kern Machado, Maria Salete Kern Machado e 

de Maria de Fátima Kern Machado, atingindo o P4 onde forma um ângulo interno de 

223°16’00”; segue em direção sul por 88,38.metros, confrontando ao OESTE com propriedade 

de Luiz Marcírio Kern Machado, Maria Salete Kern Machado e de Maria de Fátima Kern 

Machado, atingindo o P5 onde forma um ângulo interno de 125°00’00”; segue em direção 

sudeste por 54,12.metros, confrontando ao SUDOESTE com propriedade de Luiz Marcírio Kern 

Machado, Maria Salete Kern Machado e de Maria de Fátima Kern Machado, atingindo o P6 onde 

forma um ângulo interno de 166°00’00”; segue em direção sudeste por 78,41.metros, 

confrontando ao SUDOESTE com propriedade de Luiz Marcírio Kern Machado, Maria Salete 

Kern Machado e de Maria de Fátima Kern Machado, atingindo o P7 onde forma um ângulo 

interno de 141°06’00”; segue em direção leste por 86,37.metros, confrontando ao SUL com 

propriedade de Luiz Marcírio Kern Machado, Maria Salete Kern Machado e de Maria de Fátima 

Kern Machado, atingindo o P8 onde forma um ângulo interno de 221°20’00”; segue em direção 

sudeste por 106,08.metros, confrontando ao SUDOESTE com propriedade de Luiz Marcírio 

Kern Machado, Maria Salete Kern Machado e de Maria de Fátima Kern Machado, atingindo o P9 

onde forma um ângulo interno de 168°50’00”; segue em direção sudeste por 62,91.metros, 

confrontando ao SUDOESTE com propriedade de Luiz Marcírio Kern Machado, Maria Salete 



 

2 

Kern Machado e de Maria de Fátima Kern Machado, atingindo o P10 onde forma um ângulo 

interno de 79°01’00”; segue em direção norte por 147,64.metros, confrontando ao LESTE com 

propriedade de Francisco Osório da Silveira Filho, atingindo o P11 onde forma um ângulo 

interno de 213°00’00”; segue em direção nordeste por 44,33.metros, confrontando ao SUDESTE 

com propriedade de Clenio Carlos Kronbauer, atingindo o P12 onde forma um ângulo interno de 

90°00’00”; segue em direção noroeste por 20,00.metros, confrontando ao NORDESTE com 

propriedade da Rádio Santo Ângelo Ltda., atingindo o P13 onde forma um ângulo interno de 

127°49’00”; segue em direção oeste por 129,06.metros, confrontando ao NORTE com 

propriedade da Rádio Santo Ângelo Ltda., atingindo o P14 onde forma um ângulo interno de 

270°00’00”; segue em direção norte por 143,19.metros, confrontando ao LESTE com 

propriedade da Rádio Santo Ângelo Ltda., atingindo o P15 onde forma um ângulo interno de 

90°00’00”; segue em direção oeste por 140,00.metros, confrontando ao NORTE com 

propriedade de Luiz Marcírio Kern Machado, Maria Salete Kern Machado e de Maria de Fátima 

Kern Machado, atingindo o P16 onde forma um ângulo interno de 270°00’00”; segue em direção 

norte por 55,00.metros, confrontando ao LESTE com propriedade de Luiz Marcírio Kern 

Machado, Maria Salete Kern Machado e de Maria de Fátima Kern Machado, atingindo o P17 

onde forma um ângulo interno de 90°00’00”; segue em direção oeste por 20,00.metros, 

confrontando ao NORTE com o terminal da rua Idalina Fernandes Carrera, atingindo o P1, ponto 

inicial desta descrição, onde forma um ângulo interno de 90°00’00”. ” 

 

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

           REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.  

           CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, em 14 de 

outubro de 2010. 

 

 

 

 

 EDUARDO DEBACCO LOUREIRO 

                                                                              Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


